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Název:
Současné metodické směry v plavání kojenců a batolat

A b s t r a k t :
Ve své teoretické části předkládá práce nástin historického vývoje kojeneckého a
batolecího plavání v České republice i ve světě. Dále přináší přehled současných
metodik plavání kojenců a batolat v České republice i ve světě, a podrobněji
seznamuje s metodikou BabyClubu Plaváček. V praktické části se práce pro-
střednictvím dotazníkového šetření pokouší o ověření hypotéz, týkajících se cílů
a metod, používaných při plavání kojenců a batolat. Součástí práce je také popis
terapeutických postupů práce Igora Carkovského, tak jak byly zaznamenány na
pracovním semináři.
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Title:
Current Methodologies in Baby and Infant Swimming

Summary :

Thesis describes history of infant a baby swimming in Czech republic and wor-
lwide. It brings an overview of current methods and methodologies of infant a
baby swimming worlwide and in the Czech republic. Thesis describes in a reaso-
nable detail methodology, developed by BabyClub Plaváček. Second - practical
part of the thesis tries to evaluate hypothesis concerning methodologies used in
infant and baby swimming. Evaluation is done upon questionaries and their eva-
luation. This thesis describes also a therapeutical work of Igor Carkovský as it
has been observed during his workshop in the Czech republic.
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Část I

tJVOD
V dnešní době se jako velký handicap společnosti a zejména dětí ukazuje nedo-
statečný rozvoj a podpora pohybových aktivit. Plavání patří mezi jednu z mála
výjimečných sportovních aktivit, která je široce provozována a podporována již
u dětí nejútlejšího věku. Vzhledem k tomu, že v CR má kojenecké a batolecí
plavání již poměrně dlouholetou tradici, mohlo by být zajíniíivou otázkou zjistit,
jaká je vlastně v současnosti nabídka kurzů plavání nejmenších dětí, a v čem se
metodicky shodují a v čem odlišují jednotlivé plavecké školy.

Otázky, které v souvislosti s plaváním řešíme při práci s dětmi, si lze promít-
nout do otázek obecně pedagogického charakteru, totiž jak 1110c pozitivní vliv má
plavání 11a psychickou stránku dětí v oblasti sebedůvěry, samostatnosti, přizpůso-
bivosti v kolektivu a v oblasti sociálního chování. Ač se to 11a první pohled nezdá
být zřejmé, pravidelné plavání dětem poskytuje mnohem více, než jenom cílovou
znalost plaveckých způsobů a dovednost pohybovat se vodě. Plavecké aktivity,
prováděné v kojeneckém a batolecím věku jsou zároveň sociálními aktivitami, při
kterých se setkávají děti s rodiči a v pozdějším věku kolektiv dětí, a které učí
děti obecně platným a v pozdějším životě použitelným dovednostem. Voda je
pro nás prostředím 11a jedné straně domácím, avšak 11a druhé straně potenciálně
nebezpečným. Výuka plavání tak pro děti představuje nutnost respektovat sku-
pinu a především řídit se pokyny rodiče či inštruktorky. Zároveň rozvíjí schopnost
prožívání fyzického pohybu, ať už společně s rodičem, nebo ve skupině svých vrs-
tevníků, jež je základem pro budoucí sportovní kolektivní prožitky (v kolektivních
hrách nebo při jiných sportovních příležitostech).

Plavání dává dítěti jasnou představu o vlastních hranicích a nutnosti jejich
respektování, neboť v případě jejich překročení následuje okamžitá korekce, ať již
v podobě „polykání vody", bolesti či úrazu při špatně provedeném skoku do vody,
uklouznutí 11a bazénu apod. V neposlední řadě (jak již bylo zmíněno úvodem),
je plavání fyzickou průpravou, která všetrannč rozvíjí dětskou kondici. Vzhledem
k tomu, že tato průprava probíhá ve vodním prostředí, existuje zde minimální
riziko úrazů tak běžných pro jiné dětské pohybové aktivity jako jsou rozbitá
kolena, zlomené končetiny, vymknuté kotníky apod. Plavání je navíc všestranně
zatěžující aktivitou, a přirozený odpor vody pomáhá vyrovnávat svalové problémy
lidského těla, což může být velkým přínosem i pro děti s tělesným oslabením.

L i t e r a t u r a O kojeneckém plavání klasickými metodami v českém pojetí bylo
již napsáno několik poměrně detailně „kuchařkově" zpracovaných publikací, podle
kterých pracuje převážná většina instruktorů plavání, a bylo by proto zbytečné
do detailů opakovat známá fakta. Zde není mnoho co objevovat, raději se tedy
soustředíme 11a méně známou, resp. nikde nepublikovanou a v mnohém odlišnou
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metodiku ВС Plaváček.
Mezi použitelné a dostupné materiály patří např. Plavání dětí s rodiči [3],

Od šplouchání к plavání [12], Plavání [1], Jak se rodí vodníčci [8], Všichni jsme
děti vody [11], Jak pečovat o děťátko [13], Učte děti plavat [6] a další. Některé
z prostudovaných titulů vzbuzují svými tvrzeními řadu otázek a pochybností.
V teoretické části s nimi budeme pracovat jako s publikacemi od uznávaných
odborníků, a případné polemice ponecháme prostor v kapitole Diskuze.
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Část II

PROBLÉM, CÍLE, METODY
1 Teoretická část

Předmětem diplomové práce v teoretické části je hledání odpovědí na některé
nepříliš zdokumentované nebo komplexněji zpracované otázky. Opakování již pu-
blikované teorie, zejména pak metodických postupů je spíše okrajovou součástí
práce.

Úvodem je potřeba vymezit a objasnit používané pojmy, a upřesnit si, jak
jednotliví autoři definují a chápou pojem kojeneckého plavání. Další část se vě-
nuje hledání informací o historických počátcích plavání kojenců a batolat u nás
1 ve světě a osobnostem, které je nejvíce ovlivnily. Následující kapitoly popisují
současný stav - kam se posunulo kojenecké plavání nyní, po několika desetiletích
od prvních krůčků. Tato otázka je zpracována jak z českého pohledu, tak z infor-
mací o současném světovém plavání, získaných výpověďmi od krajanů ve světě.
V kapitole o současnosti českého plavání je zvláštní prostor věnován BabyClubu
Plaváček, z jehož netradiční filozofie vychází samostatná, u nás ojedinělá meto-
dika plavání nejmenších dětí.

S uvedenou problematikou úzce souvisí i otázka používání pomůcek - další
kapitola tedy nabízí stručný přehled v České republice nejčastěji používaných
pomůcek pro kurzy kojeneckého a batolecího plavání. Zmíněny jsou také ná-
zory uznávaných autorit na některé z kontroverzních pomůcek. Poslední kapitola
teoretické části hledá odpovědi na otázku, jaký vliv má kojenecké plavání na
psychomotorický rozvoj dítěte.

2 Prak t i cká část - pozorování a výzkum
Cílem praktické části práce je zdokumentovat metody a pomůcky, používané vy-
branými babycluby při lekcích kojeneckého plavání. Dále pak zjistit osobní názory
instruktorek na různé trendy v oblasti plavání dětí ve věku 1-3 roky a získaná
data vzájemně porovnat. Pro spolupráci byly osloveny renomované babycluby
(ВС Juklík, ВС Kenny, Studio Motýlek, Studio Kytka, ВС Plaváček), které mají
akreditaci MŠMT к provádění rekvalifikačních kurzů, a dále menší babycluby
Amálka, Magic Castle, Elmo a TJ Lokomotiva. Pro hlavní část výzkumu je pou-
žita dotazníková metoda, a to ve trojím provedení - dotazník se sebeposuzovací
škálou, dotazník s Likertovou škálou a prostý zaškrtávací obrázkový dotazník.
Další výzkumná data jsou získána přímo na bazénech, zejména pozorováním práce
instruktorů a doplňujícími rozhovory.
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3 Hypotézy

3 Hypo tézy
Vzhledem k dokumentačnímu charakteru práce lze vyslovit tři hypotézy, které se
práce pokusí ověřit.

H y p o t é z a 1 — Plavecké školy (babycluby) se při kurzech plavání dětí ve věku
1-3 roky nebudou lišit v cílech a obsahu výuky.

H y p o t é z a 2 — Babycluby se budou lišit v metodických postupech, a to někdy
velmi výrazně.

H y p o t é z a 3 — Vzhledem к metodikám a nabídce trhu budou všechny ba-
bycluby používat shodné plavecké pomůcky.

4 Př í lohy

Protože provozování kurzů plavání kojenců a batolat s sebou přináší i přísné
hygienické a legislativní normy, které jsou provozovatelé povinni dodržet, objas-
ňuje tyto podmínky první příloha. Do příloh jsou pro svůj rozsah také zařazeny
tabulky a grafy získané samotným výzkumem. Další přílohy obsahují ukázku vý-

[…]


č innost

3) Učím dítě základům plaveckých pohybů (malováni srdíček, náznak kraulových či prsových nohou apod.)

Juklík a menš í ВС Plaváček Kenny
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7

• Nezařazuj i
• Zřídka
• O b č a s
• Doplňková

č n n o s t
• hlavni

č n n o s t

4) Pro výuku používám nadnášecí pomůcky držené v ruce (vodní nudle, desky)

Jukllka menš i ВС Plaváček Kenny
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činnost
• hlavni
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Porovnáni babydubû - zařazováni prvků drilu (výuky plaveckých způsobů)

5) Učím dítč přímo plaveckým pohybům (správné provedení prsových rukou a nohou apod.)

100%
90%

80%
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S0%
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0%

Juklík a menš í ВС Plaváček Kenny

Učím dítě samostatnému vydechování do vody (ve splývavé poloze se drží břehu nebo nadnášecí pomůcky a s ponořováním obličeje vydechuje)
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Juklík a menš í ВС Plaváček Kenny
100%

90%

— - 80%

70%

60%

Л> 50%

4 0 %

30%

4 0 %

30%

4 0 %

30%

20%

г /
1 0 4

0%

7) Učím děti foukat (vydechovat) do vody bez ohledu, zda u toho ponoří obličej (bubliny, foukáni polévky aj.)

Juklík a menš i ВС Plaváček Kenny
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10)
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Porovnání babydubů - zařazováni nácviku sebezáchrany

1) Učím dítě samostatnému vznášení se (splývání) na zádech bez držení rodičem.

Juklik a menš i ВС Plaváček Kenny

2) Učím dítě doplavávat ke brehu.

• Nezařazuj i

• Zřídka

• o b č a s
• Doplňková

Činnost
• hlavní

činnost

3) Učím dítě po potopení vyplavat nad hladinu a položit se na záda.

Kenny Plaváček Juklik a menš i ВС

Juklík a menš í ВС Plaváček Kenny
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04
4) Učím dití po pádu (skoku) do vody dostat ke brehu bez pomoci rodiče.

Juklík a menš i ВС
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S) Učím dítě plavat i v oblečení.

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%
0%

Juldík a menš i ВС Plaváček Kenny

Stránka 1

Názory - z á b a v n ý s m è r

j Rodič by měl raději zůstat při potopeni dítěte nad hladinou (kontrolovat správnost provedeni potopeni a
bezpečnost dítěte).
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Je vhodné dát dítěti po každém potopeni hlasitě najevo svou
tleskat, zlíbat, hladit, objímat, vyzvednout nad hlavu apod.)
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Rodič by měl dodávat dítěti odvahu ke skoku do vody držením za ruce a pomoci mu tak, 2e je stáhne к sobě do
vody.
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6) Pod vodou má rodič dítě celou dobu držet a vyvést je nad hladinu.
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Názory - spontánni plaváni pod vodou

Výrazné chváleni při potápění není pro děti dobré, mohou ziskat dojem, že vykonaly něco
mimořádného.
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Po ponořeni má rodič pustit dítě z rukou a nechat mu možnost volného pohybu pod vodou.
Juklík a menší ВС Plaváček Kenny
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Je důležité motivovat děti a rodiče к častému potápěni pod vodu.
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Při skoku nebo pádu do vody či jiném způsobu potopeni by měl rodič čekat na dítě pod vodou.
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Názory - spontánni plaváni pod vodou

Neměl by být omezován volný pohyb dítěte ve vodě. Podporuji spontánní pohyby ve vodě (pod vodou), nechám
dítě „plavat si po svém".
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Rodiče mohou děti potápět bez předchozího slovního upozorněni (signálu).
Juklík a menší ВС Plaváček
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Lekce plaváni má probíhat spíše v tichosti, intimitě a klidném tempu.
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Je důležité motivovat rodiče, aby se často potápěli zároveň s dětmi.
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Názory - dril (výuka plavání)

Spontánním pohybům (hrabání, pedálový pohyb... ) ve vodě bychom měli bránit, aby nedošlo к jejich
zafixování, které pak brání plavecké výuce.
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2) Nadnášecí pomůcky jsou v tomto věku nezbytné pro výuku či fixaci správných plaveckých pohybů.
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3)
Použití zábavných pomůcek není pro lekce plavání kojenců a batolat příliš vhodné, pomůcky dítě rozptylují a
odvádějí jeho pozornost od samotného plaváni
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Názory - sebezáchrana

Za hlavní cíl kojeneckého a batolecího plavání považuji dosažení dovednosti sebezáchrany.

Juklík a menší ВС Plaváček Kenny

100%
90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Dítě by po absolvování kurzu mělo být schopné se na zádech vznášet na hladině a přivolat si případně pomoc.
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Dovedností sebezáchrany je možné docílit jen pravidelným a častým (drilovým) opakováním, proto by nácviku
měla být věnována velká část lekce.
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Skok ze sedu - matka láká dítě ke skoku, ale nechytá je za ruce, nechá je skočit na svá ramena

Prvek „Berany duc" - rituál na začátku i konci lekce, děti plavou do středu к sobě, na konci říkanky
je rodiče přetočí na záda a couvají s nimi, děti kopou nohama

f

Relaxační polohování na zádech - starší děti nemaií t,,t„ i .
pro sebezáchranu a budoue, v ý u k u z n a ^ ^ ľ ^ C « » ^ Г

Lovení potápníků po
skoku do vody, případně
skluzem po skluzavce.
Dítě se musí naučit
sklonit hlavu na hrudník,
aby se dostalo až na dno
hlubokého bazénu.

Spontánní plavání pod vodou - dítě po skoku do bazénu plave pod hladinou, vynořuje se jen
na krátké přidechnutí. Potřebuje-li si odpočinout, lehne si na záda, nebo se zachytí rodiče.