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Diplomantka Šárka Boldišová přistupovala k řešení zadění diplomové práce velmi
zodpovědně, aktivně a samostatně.
Vzhledem k tématu nebylo vůbec jednoduché získat odpovídající literaturu a texty. Autorka DP se
zaěala velmi brzy po zadéni práce zajimat o moŽné prameny' kde a jak ziskat informace a podklady
pro DP. Díky zkušenostem a aktivnímu přístupu se jí podďilo získat celou řadu unikátních
informací zcelého světa. Seznam pramenů, kteýh vylžilapro ZpÍacovríní DPjednoznačně ukazuje
na teoretickou připravenost a lysokou odbornou úroveň diplomantky.
Z hlediska metodologie je třeba kladně ohodnotit použití více metod, které jednoznačně odpovídají
a zkvalitňují samotný pruzkum v dané problematice.
Interpretace získaných informací je zcela jedinečná, pravdivá a graťrcky velmi přehledná.
Diplomová práce je v souladu se zadáním, splnila cíle i úkoly.
Diskuze azávěr práce jsou zqímavé a velmi aktuální.
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